
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 0977/2023-CRG, de 19 de Setembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1070665, de 19/09/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 19/09/2023, o gozo 
de férias da servidora Silvia Regina de Oliveira Sousa Bittencourt Pereira, 
Id. Funcional 54181543/2, concedido por meio da Portaria nº 0831/2023 – 
CRG, de 07/08/2023, publicada no DOE 35.500 de 08/08/2023, ficando os 
dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

PORTARIA Nº 0978/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2236294, de 18 de Setembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL /PA, no dia de 19/09/2023.

Servidor Objetivo
FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 0979/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2236297, de 18 de setembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 19/09/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 

funcional nº 5232791/3, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2019-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º TAC 
CONTRATO: 17/2019 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do valor do Contrato nº 
17/2019-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023.
VIGÊNCIA: 30/09/2023 a 30/09/2024.
VALOR ANUAL: R$ 98.222,40 (noventa e oito mil, duzentos e vinte e dois 
reais e quarenta centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR 11105
Plano Interno: 4120008338C – Casa Civil
Ação: 283042
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8338 
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339033
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.491.558/0001-42.

ENDEREÇO: Avenida Deputado Rubens Granja, nº 121, Térreo, Sacomã, 
CEP: 04.298-000, na Cidade de São Paulo/SP.
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2019-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º TAC 
CONTRATO: 18/2019 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do valor do Contrato nº 
18/2019-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023.
VIGÊNCIA: 30/09/2023 a 30/09/2024.
VALOR ANUAL: R$ 633.276,00 (Seiscentos e trinta e três mil duzentos e 
setenta e seis reais)
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR 11105
Plano Interno: 4120008338C – Casa Civil
Ação: 283042
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8338 
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339033
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.491.558/0001-42.
ENDEREÇO: Avenida Deputado Rubens Granja, nº 121, Térreo, Sacomã, 
CEP: 04.298-000, na Cidade de São Paulo/SP.
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2019-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º TAC 
CONTRATO: 26/2019 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do valor do Contrato nº 
26/2019-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023.
VIGÊNCIA: 30/09/2023 a 30/09/2024.
VALOR ANUAL: R$ 1.284.421,08 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro 
mil, quatrocentos e vinte e um reais e oito centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR 11105
Plano Interno: 4120008338C – Casa Civil
Ação: 283042
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8338 
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339033
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.491.558/0001-42.
ENDEREÇO: Avenida Deputado Rubens Granja, nº 121, Térreo, Sacomã, 
CEP: 04.298-000, na Cidade de São Paulo/SP.
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 988442

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1297/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 18 a 
19/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: Helbert Angelo de Souza Freitas, 5962945/2; Raimundo Al-
mir dos Santos Duarte Junior, 5956650/3; Alex Antônio Janaú de Brito, 
57226882/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1298/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 18 
a 19/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Valter Fernando da Silva Almeida, 
3382290/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


